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ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na prevenci onkologického

onemocnění prsu, konkrétně na informovanost mladých žen ohledně této problematiky.

Dotazníkové šetření probíhalo na Lékařské fakultě v Hradci Králové a respondentky byly

z řad studentek oboru Všeobecného lékařství a Všeobecného ošetřovatelství. Výzkumné

šetření záměrně probíhalo během října, neboť právě říjen je znám jako měsíc boje proti

rakovině prsu. Součástí profese zdravotníka je mj. i edukace a motivace pacientů v oblasti

prevence, proto mě zajímalo, jak k tomu přistupují budoucí lékařky a zdravotní sestry.

Domnívám se, že prevence nádorového onemocnění prsu je stále ženami, a především

mladými dívkami, opomíjená, ač je všeobecně známo, že právě toto onemocnění je jedno

z nejčastějších onkologických onemocnění u žen. Myslím si, že právě prevence tohoto

onemocnění je ve světě velmi diskutované téma. Existují různé organizace šířící osvětu o této

prevenci, narážíme na toto téma na sociálních sítích, máme možnost navštívit různé semináře

či přednášky apod. Nicméně i přesto si myslím, že informovanost žen o prevenci karcinomu

prsu není dostačující. Domnívám se, že každá žena měla možnost se minimálně jednou za

život seznámit se samovyšetřením prsou, většina z těchto žen, ne-li všechny, slyšela o tom,

jak se toto vyšetření provádí, jak často bychom se mu měli věnovat a proč je to důležité. Dle

mého názoru ale pouze malá část z nich se tomuto samovyšetření skutečně věnuje.

Téma jsem si zvolila, jelikož mě zajímalo, do jaké míry ženy znají a využívají možnosti

prevence karcinomu prsu v České republice. Za hlavní cíl jsme si stanovili zmapovat

informovanost mladých dívek o prevenci karcinomu prsu. Dále jsme stanovili další dílčí cíle,

které zjišťovaly, zda ženy provádí samovyšetření prsou, zda jsou lékařem informované o

prevenci karcinomu prsou, je-li součástí gynekologické prohlídky i vyšetření prsou pohmatem

gynekologem, zda mají ženy přehled o mamografickém či ultrazvukovém vyšetření prsou a

zda mají studentky zájem o problematiku týkající se prevencí karcinomu prsu.
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1. PRS A JEHO ANATOMIE

Prs (mamma) je párový orgán, jehož podklad tvoří mléčná žláza uložená v tukovém

polštáři. Mamma u dospělé ženy sahá vertikálně od 3. do 6. žebra a horizontálně od

parasternální čáry do přední čáry axilární. Kůže prsu je světlá, tenká a bohatě inervovaná. Na

vrcholu prsu je pigmentovaný dvorec (areola mammae) o průměru 3–5 cm. Ve středu dvorce

je prsní bradavka (papilla mammae), na jejímž povrchu ústí mlékovody (ductus lactiferi)

15–20 otvůrky.

Papila obsahuje mazové žlázky, které svým sekretem chrání její kůži před macerací

mlékem a slinami kojence. Smrštění areolu a vyzdvihnutí papily způsobuje hladká svalovina,

která v dvorci probíhá paprsčitě a v bradavce šroubovitě. Hladká svalovina reaguje na

dotykové podráždění.

Mléčná žláza se skládá z laloků mléčné žlázy (lobi mammae), které se dále dělí na lalůčky

(lobuli mammae) složených ze žlázových alveolů. Z lalůčků vycházejí mléčné vývody, které

se spojují v jeden mlékovod – mlékovod vychází vždy z jednoho laloku a ústí na vrcholu

prsní bradavky (ČIHÁK, 2016, s. 648). Velikost a tvar prsu závisí na typologické příslušnosti

ženy, rasy, výživy apod. (DYLEVSKÝ, 2009, s. 511).

Prs během vývoje ženy prochází různými změnami, které jsou podmíněné hormony, a

to zejména v pubertě, dále v šestinedělí, během kojení a v klimakteriu. V době narození dívky

je žláznatá část prsu tvořena malým počtem nedokonale větvených tubulů v oblasti bradavky

a dvorce. V pubertě se zvyšuje růst a větvení duktů a současně narůstá i vmezeřená fibrózní a

pojivová tkáň, prs se tak postupně zvětšuje. Během těhotenství žláznatá část zmohutní natolik,

že prs se skládá převážně z ní a pojivová tkáň tvoří vcelku malou část prsu. Po skončení

kojení dochází k postupnému úbytku žláznaté části prsu, zmenšení prsu a pojivová tkáň tvoří

převažující část objemu. Po menopauze dochází k rapidnímu zániku žláznaté části a snížení

počtu lobulů. Rovněž dochází k redukci vazivové pojivové tkáně, která je nahrazována tukem

(ABRAHÁMOVÁ, 2009, s. 15).
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2. TŘÍDĚNÍ NÁDORŮ PRSU

Nádor lze definovat podle různých definic. ,,Podle Willise je nádor shluk abnormálních

buněk, které rostou odlišně od buněk normálních, a tento růst přetrvává v těle i v době, kdy

přestala působit příčina nádor vyvolávající.“ Při růstu nádoru dochází k vymykání

z kontrolních mechanismů, které jsou důležité pro růst normálních tkání. Nádorové bujení se

stává nekontrolovatelným a nádorové buňky se řídí pouze dle vlastních růstových signálů

(MAČÁK, 2012, s. 119).

Nádory se třídí dle biologických vlastností či podle původu nádoru, tedy dle histogeneze

(MAČÁK, 2012, s. 126).

2.1 Třídění dle biologických vlastností

Nádory dle biologických vlastností dělíme na benigní, intermediární a maligní (MAČÁK,

2012, s. 126).

2.1.1 Benigní nádory prsu

Benigní nádory jsou většinou dobře ohraničeny, proto se ve valné většině dají chirurgicky

odstranit celé. Mají typický neinvazivní růst, který může vést k útlaku okolních struktur a

tkání a zpočátku nemusí vyvolávat klinické projevy (RYSKA, 2019).

Mezi benigní nádory prsu nejčastěji řádíme intraduktální papilom, fibroadenom

nebo benigní fybroidní nádor – cystosarcoma phyllodes.

Intraduktální papilom je epiteliální nádor lokalizovaný v terminálním duktu v blízkosti

prsního dvorce. Etiologie je neznámá a malignizace vzácná.

Fibroadenom je opouzdřený smíšený (epiteliální + mezenchymální) nádor, který se

vyskytuje zejména u mladých dívek a žen do 30 let.

Fybroidní nádor je smíšený neopouzdřený nádor. Může se maligně zvrhnout v sarkom.

Patří mezi méně častá onemocnění mléčné žlázy (VODIČKA, 2014, s. 101 - 102).
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2.1.2 Intermediární nádory

Intermediární nádory stojí na pomezí benigních a maligních nádorů. Mívají lepší prognózu

než maligní nádory, ale oproti benigním nádorům se mohou opakovat a metastazovat

(MAČÁK, 2012, s. 126).

Do této skupiny se řadí vystupňovaná proliferace epitelu prsu se strukturálními a

cytologickými atypiemi, tzv. atypické duktální a lobulární hyperplazie (ADAM, 2010, s. 188).

Jedná se o různé typy hyperplazie epitelu duktů a acinů s rizikem vzniku invazivního

karcinomu prsu (MAČÁK, 2012, s. 281).

2.1.3 Maligní nádory

Zhoubný nádor je onemocnění způsobené trvalou poruchou genetického programu buňky a

může vznikat v kterékoliv části těla, orgánu či tkáni. Vzniká buď transformací či přeměnou

buněk. Z důvodu neřízeného růstu nádorových buněk dochází k prorůstání nádoru do okolí a

cév a odtud metastazuje do celého organismu (RYSKA, 2019).

2.2 Rozdělení dle histogeneze

Jde o rozlišení nádorů dle mikroskopického vzhledu. Velmi často je však obtížné stanovit

tkáň či buňku, ze kterých nádory vznikají. Rozlišujeme nádory mezenchymové (nádory

z pojivové a tukové tkáně, svaloviny, cév a krvetvorných tkání), epitelové nádory

(z povrchového či žlázového epitelu), nádory z nervové tkáně (nádory mozku, míchy,

periferního nervového systému a melanom), smíšené nádory a teratomy (ze zárodečných

buněk).

Nádory prsu jsou nejčastěji epitelové, mezenchymové a smíšené (MAČÁK, 2012, s. 126).
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3. KARCINOM PRSU

Karcinom prsu se řadí mezi nejčastější maligní onemocnění u žen, jehož výskyt trvale

vzrůstá. I přes to, že mortalita žen s maligním onemocněním prsu má klesající trend,


[…]


popřípadě doplňte informaci dle vlastního uvážení.

Předem děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Buštová Lucie
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Příloha č. 2 – Dotazník

1. Váš věk je?

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………….

2. Vyskytlo se nádorové onemocněníprsu ve Vaší rodině?

a) U babičky

b) U matky

c) U dcery

d) U sestry

e) U tety

f) Nevyskytlo

3. Informoval Vás někdy lékař o tom, že by se u Vás objevil nějaký rizikový faktor týkající se

vzniku karcinomu prsu, popřípadě jaký?

a) ANO,

………………………………………………………………………………………………

…………………………………

b) NE

4. Poskytl Vám někdy praktický lékař či gynekolog informace o prevenci karcinomu prsou?

a) ANO

b) NE

5. Chodíte na preventivní gynekologické prohlídky?

a) ANO

b) NE

6. Je součástí Vaší gynekologické prohlídky i vyšetření prsou pohmatem Vaším gynekologem?

a) ANO

b) NE

7. Provádíte pravidelně samovyšetření prsou?

a) ANO

b) NE

8. Slyšela jste někdy o správné technice samovyšetření prsou?

a) Ano, od praktického lékaře

b) Ano, od gynekologa

c) Vyhledala jsem si to na internetu

d) Četla jsem informativní brožurky

e) Viděla jsem to v televizi

f) Neslyšela jsem

9. Myslíte si, že ovládáte techniku samovyšetření prsou?

a) ANO

b) NE
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10. Jak často provádíte vyšetření prsou? Pokud samovyšetření prsou neprovádíte, pokračujte na

následující otázku.

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

11. Od kolika let má žena nárok na bezplatné mamografické vyšetření?

a) Od 40 let

b) Od 45 let

c) Od 50 let

12. V jakém časovém intervalu je nárok na bezplatné mamografické vyšetření?

a) 1x za půl roku

b) 1x za rok

c) 1x za dva roky

13. Slyšela jste někdy o ultrazvukovém vyšetření prsu?

a) ANO

b) NE

14. Víte, že lze ultrazvukové vyšetření prsou podstoupit v rámci prevence i jako samoplátce?

a) ANO

b) NE

15. Bylo Vám někdy nabídnuto mamografické či ultrazvukové vyšetření prsou?

a) ANO, mamografie

b) ANO, ultrazvukové vyšetření prsou

c) NE

16. Podstoupila jste mamografické či ultrazvukové vyšetření prsou?

a) ANO

b) NE

17. Mezi rizikové faktory vzniku karcinomu prsu patří: (můžete označit i více odpovědí)

a) Alkohol

b) Obezita

c) Vyšší věk

d) Brzký nástup menstruace (před 12. rokem)

e) Pozdní menopauza

f) Žena, která nerodila

g) Dlouhodobé užívání hormonální léčby

h) Genetika

i) Kojení

j) Nezhoubné nádorové onemocnění prsu

18. Mezi příznaky karcinomu prsu může patřit: (můžete označit i více odpovědí)

a) Bolest prsu

b) Vzhled pomerančové kůry
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c) Výtok z bradavky

d) Hmatná rezistence

e) Asymetrie prsou

f) Vpáčená bradavka

19. Znáte nějaké organizace zabývající se prevenci karcinomu prsu? Pokud ano, jaké? Pokud ne,

pokračujte dále.

……………………..……………………………………………………………………………

……………………………………

20. Zajímá Vás tato problematika?

a) Ano, aktivně si vyhledávám nějaké informace

b) Spíše ano, jsem ráda, když se dozvím něco nového, aktivně však informace nevyhledávám

c) Ne, myslím si, že se mě karcinom prsu netýká

21. Zkoušela jste si někdy samovyšetření prsou na modelu určený pro nácvik samovyšetření?

a) ANO

b) NE

22. Máte zájem, abyste si mohli vyzkoušet samovyšetření prsu na modelu v rámci výuky nebo

nějaké akce?

a) ANO

b) NE

23. Myslíte, že je informovanost žen o prevenci karcinomu prsu dostačující?

a) ANO

b) NE
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Příloha č. 3 - Souhlas s výzkumem
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Příloha č. 4 – Edukační letáček

NEZANEDBÁVEJ PREVENCI A VYŠETŘI SI PRSA I
TY!!!!

Při vyšetření použijte tři prsty. Malými krouživými pohyby vyšetřete celý prs. Postupujte tak, abyste nějakou

část prsu nevynechali. Při vyšetřování střídejte lehký, střední a silnější tlak.

Prsa si vyšetřujte pravidelně jedenkrát za měsíc. Nejlepší doba pro vyšetření prsou je těsně pomenstruaci.

Prsa by si měly vyšetřovat i ženy s implantáty, kojící a těhotné ženy.

POSTUP:

 Pohled: Při každém níže popsaném kroku pečlivě sleduj vzhled, symetrii a tvar prsu či změny na kůži.

1. Postavte se před zrcadlo s volně spuštěnými pažemi.

2. Vzpažujte ruce nad hlavu a poté ruce založte za hlavu.

3. Dejte si ruce v bok, svěste ramena a nepatrně skloňte hlavu.

 Pohmat:

4. Zvedněte jednu paži nad hlavu a druhou rukou postupně krouživými pohyby vyšetři:

 Celý prs

 Lymfatické uzliny v podpaží

 Oblast kolem klíční kosti

5. Stiskněte jemně bradavku mezi prsty a všímejte si případného výtoku z bradavky.

6. Lehněte si na podložku, dejte si ruku za hlavu či v bok a druhou rukou vyšetřujte krouživými pohyby prs

tak, jak bylo popsáno výše.

Při pochybnostech co nejdříve kontaktujte svého praktického lékaře či gynekologa!!!

Vyzkoušej si vyšetřit prsa na modelu a vyšetřuj si je každý měsíc!