UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Lucie Buštová

Název práce: Informovanost žen o prevenci nádorového onemocnění prsu

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké faktory, podle Vás, ovlivňují míru informovanosti mladých žen v prevenci nádorového onemocnění prsu?

Jaké výsledky zjištěné v rámci provedeného výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a z jakého důvodu?

Datum: 10. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: